
ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE DI SCUOLADELL’INFANZIA, PRIMARIAE
SECONDARIA DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE

VIAMATTEOTTI, 3/A – 05031ARRONE Tel.
0744/387711 fax 0744/387729

E- mail tric803002@istruzione.it C.F.91025670554

Oggetto Determina: per avvio la procedura per affidamento Visita Guidata a “Il Villaggio di Babbo Natale” di
Vetralla (Viterbo) Giovedì 13 Novembre 2025.-

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO: la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO: la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO: il D.Lgs. 30-3-2001 n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche.

VISTO: il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

VISTO: l’Art. 32. Del decreto legislativo di cui al comma precedente e in particolare l’art.2 che recita “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”

VISTE: le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” che recita che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato.
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs.
50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs.
50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione.

VISTO: il nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche autonome Decreto Interministeriale N. 129 del
28 Agosto 2018 pubblicato in gazzetta ufficiale ed in vigore per l’attività negoziale dal 17/11/2018;

- VISTA: la delibera di approvazione del programma annuale 2025 nella seduta del Consiglio di Istituto n. 1 del
14/01/2025;

VISTA: la NOTA MIUR prot. n. 1711 del 28 gennaio 2019, con oggetto Istruzioni di carattere generali relative
all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice, assunto al
nostro prot. n. 608 del 29/01/2019;

VISTE: la richiesta dei Docenti delle Scuole dell’Infanzia di Arrone Ferentillo Montefranco in cui si
evidenzia la necessità di Visita Guidata A/R da Ferentillo Vetralla A/R Arrone Vetralla per giorno
13/11/2025 con partenza ore 08:30 e rientro circa ore 15:30

CONSIDERATO: che per Visite Guidate e Viaggi Istruzione le spese soggiorno per attività alunni fuori sede sono a
totale carico delle famiglie;

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007616 - 28/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

mailto:tric803002@istruzione.it


RITENUTO: di procedere mediante affidamento diretto per importo sottosoglia ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del
D.lgs n.50/2016 e del D.I. 129/2018;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa;
di avviare la procedura di affidamento diretto con richieste preventivi per il Viaggio Visita Guidata A/R da
A/R da Ferentillo Vetralla A/R Arrone Vetralla per giorno 13/11/2025, con lettere invito alle Ditte di Viaggi
del territorio, per pacchetto tutto compreso come da itinerario e programma.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo pretorio della scuola ed in tabelle semestrali in
Amministrazione trasparenza (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. N. 129/2018 è messa a disposizione del
Consiglio d’Istituto;
Ai sensi art.31 del D.lgs n.50/2016 e art.5 241/90 è nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico
dott.ssa Gabriella Pitoni.

Arrone, 28/10/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Gabriella Pitoni

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007616 - 28/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2025-11-03T13:05:19+0000
	Gabriella Pitoni




